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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na výzkum fenoménu psychosomatického konceptu autorského čtení.

První výzkumnou otázkou je otázka po povaze psychosomatické podstaty autorského čtení.

Z tohoto hlediska hraje při zkoumání autorského čtení klíčovou roli Dialogické jednání

s vnitřním partnerem, integrující psychosomatická disciplína, jejímž derivátem a rozvíjením je,

resp. může být, psychosomaticky koncipované autorské čtení. Autorské čtení jakožto

specifická podmnožina procesu čtení je pak dále podrobeno filosofické analýze. Na základě

této analýzy se pak dospívá k několika závěrům. Jde například o objasnění důležitosti procesu

konkretizace v rámci (autorské) četby a také o objevení meta-ilokuční síly pozvání, kterou

disponují texty, jejichž potencí je stát se literárním dílem. Na filosofické rozbory navazuje

komparace autorského čtení a narativně orientované psychologie. Tato komparace zahrnuje

analýzu a interpretaci terapeutického rozměru autorského čtení. Existence terapeutického

rozměru autorského čtení je v této práci problematizována a prověřována, posléze však

dokázána a hlouběji analyzována. Teoretická východiska i závěry, které z nich vyplývají, jsou

doplněny i kvalitativním výzkumem, který z velké části potvrdil výsledky teoretických úvah.

Abstract

This thesis focuses on the research into the phenomenon of the psychosomatic concept of the

discipline of authorial reading. The first research question is the psychosomatic nature of

authorial reading and its character. From this point of view, Dialogical Acting with the Inner

Partner, an integrative psychosomatic discipline, of which psychosomatically conceived

authorial reading is, or can be, a derivative and development, plays a key role in the

investigation of authorial reading. Authorial reading as a specific subset of the reading process

is then further subjected to a philosophical analysis. Based on this analysis, several

conclusions are then reached. These include clarifying the importance of the process of

concretization within (authorial) reading, as well as discovering the meta-illocutionary power of

invitation possessed by texts the potential of which is to become literary works. The

philosophical analyses are followed by a comparison of authorial reading with narrative-

oriented psychology. This comparison includes an analysis and interpretation of the

therapeutic dimension of authorial reading. The existence of the therapeutic dimension of

authorial reading is problematized and examined in this thesis, but eventually proven and

analyzed in depth. The theoretical premises and the conclusions that stem from them are

complemented by a qualitative research that largely confirms the results of previously

proposed theoretical considerations.
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Úvod

Předmětem výzkumu, o kterém pojednává tato práce, je psychosomaticky koncipované

autorské čtení. Tedy autorské čtení v té podobě, jak je praktikováno, studováno a realizováno

na Katedře autorské tvorby a pedagogiky DAMU (dále jen KATaP) – ovšem se stálým zřetelem

k určitým univerzálnějším (invariantním) principům. Hlavním cílem této práce je jednak

vymezení a bližší prozkoumání psychosomatické povahy této disciplíny, jednak pokus o její

interpretaci prizmatem narativně orientované psychologie. Tyto úvahy jsou doplněny několika

filosofickými (a literárněvědnými) analýzami, které představují určité obecně-filosofické

ukotvení.

Celý můj výzkum autorského čtení, jehož hlavním plodem je právě tato práce, byl iniciován

mými vlastními zkušenostmi a zážitky ze seminářů autorského čtení. Jednalo se o několik

silných aha-momentů (jiskřivých momentů), které určitým způsobem překračovaly situaci

pouhého pročítání a předčítání textu. Za celým výzkumem tedy stojí implicitní otázka: Co se

to stalo a jak? doplněná tázáním se po tom, zdali se jednalo pouze o jev unikátní, anebo

obecný. A pokud o obecný, pak i otázka, nakolik a co lze adekvátně zobecňovat. O těchto

skutečnostech obšírněji pojednávám ve druhé kapitole, která popisuje mé klíčové zkušenosti

s autorským čtením.

Třetí kapitola je pak věnována otázce, nakolik a jakým způsobem je autorské čtení

psychosomatické. Odpověď na tuto otázku velmi úzce souvisí se sepětím autorského čtení

s dialogickým jednáním s vnitřním partnerem, které je v autorském čtení určitým způsobem

přítomné. Přesněji řečeno: autorské čtení představuje specifický případ dialogického jednání.

Na tyto úvahy navazuje kapitola čtvrtá, ve které se snažím některé úvahy o dialogičnosti

textu přesněji formulovat za pomoci fenomenologie čtení, pragmatické lingvistiky a naratologie.

Pod tímto drobnohledem se objevují další hlubší struktury textu, který pak (přinejmenším)

v kontextu autorského čtení vykazuje metailokuci pozvání k dobudovávání literárního díla.

V páté kapitole na základě předešlých analýz poukazuji na skutečnost, že autorský text

vždy nutně obsahuje určitou stopu, otisk autora. V procesu konkretizování vlastního textu před

posluchači a s posluchači pak může dojít k procesům, které do značné míry odpovídají

mechanismům a průběhu narativní psychoterapie. Díky tomu může autorské čtení působit

blahodárně na duševní aspekt zúčastněných osob. Některé výzkumné otázky spojené

s problematikou páté kapitoly jsem ověřoval pomocí kvalitativního výzkumu, o kterém

pojednávám rovněž v páté kapitole.

První kapitola je věnována stručnému představení metodiky práce (teoretická část je

převážně filosofickou analýzou, resp. komparací, praktická část je tvořena kvalitativním
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výzkumem), krátkému nástinu dosavadního stavu výzkumu a také předběžnému představení

zkoumaného fenoménu.1

S určitou mírou nadsázky tak lze říci, že tato práce – ačkoli to nebylo jejím původním

záměrem – představuje kritickou polemiku se dvěma velkými mysliteli. Prvním z nich je Karel

Čapek, který v jednom svém fejetonu hovoří o četbě následujícím způsobem:

„Jak známo, člověk čtoucí knížku se přenáší svou myslí do jiných krajů

a prožívá jiné osudy, třeba osudy Majitele hutí nebo Muže, který se směje;

následkem toho se hledí zbavit své tělesnosti, která ho váže na jeho fyzické

místo a k jeho osobnímu osudu. […] Člověk, který čte, vyhledává samotu;

předně asi proto, že je v tu chvíli zcela bezbranný vůči kterémukoliv bližnímu,

a za druhé proto, že čtení je činnost svrchovaně nespolečenská. Je-li někdo

vedle vás ponořen v knížku, nedlí vedle vás, nýbrž kdesi jinde, nemá co dělat

s vámi, nýbrž s jinými lidmi. Vždycky je čtoucí člověk jaksi protivný tomu, kdo

zrovna nečte; ten čtoucí se šklebí nebo vraští čelo, a vy nevíte proč; je vám

tak děsně cizí, že počínáte uvažovat, co byste mu za tu urážlivou nedružnost

provedli. Pročež kdo chce číst, odeber se do přísné samoty; je to

bezpečnější.“2

Druhým z velikánů je Roland Barthes, který ve svém slavném textu Smrt autora (The Death of

the Author) kritizuje tezi, že vysvětlení textu vyhledáváme v posledku v autorovi, který se

čtenáři skrze více či méně fikční text s čímsi svěřuje. Jinými slovy: Barthes kritizuje tezi, že

za textem a v textu lze najít autora. Za hustou oponou fikce totiž dle Barthese žádný ultimátní

hlas autora nezní. Jediné, co se před čtenářem, resp. recipientem textu odehrává, je

samohybná hra textu a jazyka. Hovoří prý pouze jazyk, ne autor.3

Na následujících řádcích bych se chtěl pokusit ukázat, že přinejmenším v případě

psychosomaticky koncipovaného autorského čtení tomu tak není; tedy že se v tomto ohledu

Čapek i Barthes mýlí.

1 K umístění těchto informací do samostatné kapitoly jsem se uchýlil zejména kvůli jejich rozsahu – jejich
začlenění do úvodu by totiž tuto úvodní část enormně prodloužilo
2 ČAPEK, K. Věci kolem nás, s. 146–149.
3 Srov. BARTHES, R. The Death of the Author, s. 143.
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1 Pod pokličkou aneb poznámka o metodice

Jak jsem již předznamenal v úvodu této práce, hlavním impulzem pro tento výzkum byla má

vlastní autentická zkušenost s psychosomaticky koncipovaným autorským čtením. Tuto

zkušenost popisuji v rámci druhé kapitoly a následně ji pak analyzuji v kapitolách 3, 4 a 5.

Fenomén autorského čtení, popř. četby (tj. nadřazené množiny) a fenomény s ním úzce

související (dialogické jednání apod.) podrobuji povýtce filosofické analýze a interpretaci.

Využívám zejména, nikoli však striktně, pohledu fenomenologického. Ten pak místy doplňuji


[…]


nevlastnit? [IX, 1]

Komu podle tebe patří (například) vzduch? [IX, 2]

Co považuješ za svůj majetek:

něco, co jsi koupil?

něco, co jsi zdědil?

něco, co jsi sám vyrobil? [IX, 3]

Víš, co potřebuješ? [IX, 7]

Řekněme, že jsi koupil parcelu: jak dlouho ti bude trvat, než budeš mít pocit, že ti stromy

na parcele patří; tedy než budeš pociťovat radost či alespoň uspokojení z toho, že máš právo

je pokácet? [IX, 8]

Když se zastavíš na ulici, abys dal něco žebrákovi, proč to děláš co nejrychleji a co nejméně

nápadně? [IX, 11]

Kdo tě naučil rozdíl mezi majetkem, který ztrácí na hodnotě, a majetkem, který nabývá

na hodnotě; nebo tě to nikdo neučil? [IX, 13]

Co máš rád na Novém zákoně? [IX, 23]

Bojíš se smrti, a pokud ano, v jakém věku ses jí začal obávat? [X, 1]

Pokud se nebojíš smrti (protože uvažuješ materialisticky, protože neuvažuješ materialisticky),

děsí tě umírání? [X, 3]

Chtěl bys raději umírat za plného vědomí, anebo zemřít náhle – zabit padající cihlou, infarktem,

explozí atd.? [X, 18]“699

699 FRISCH, M. Questionnaire.
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Příloha III: Korespondence s Kristien De Proost

Zde uvádím v editované a do češtiny přeložené podobě korespondenci, kterou jsem vedl

s Kristien De Proost od 25. listopadu do 17. prosince 2020 na téma autorského čtení. Toto

elektronické dopisování mělo formu otázek, které jsem Kristien kladl na základě zkušeností ze

společného online workshopu (srov. kap. 11.4).

V: Co pro Tebe představuje koncept (veřejného) autorského čtení?

K: Pro mě je to komunikace mezi autorem a posluchači, ne jenom pomocí připravených

slov/znaků napsaných na papíře, ale celým jeho tělem a zvukem, což dle mého názoru

může komunikovat stejně silně jako samotný text.

V: Myslíš, že existuje nějaké propojení mezi textem a vizuálním podnětem/obrazem?

K: Ano, myslím si, že určité spojení existuje. Dokonce i tehdy, když je text pouze slyšen,

můžeme přirovnat jeho zvuk k barvám a význam k tvarům. A naopak. Text a obraz

komunikují, ať už jsou přenášeny v jakékoli formě. Náš mozek je dokáže interpretovat,

a to i tehdy, když nejsou hmotné.

V: Jaký je hlavní rozdíl mezi tichým čtením a hlasitým čtením o samotě, pokud vůbec

nějaký rozdíl je?

K: Ano, podle mě v tom rozdíl je. Během hlasitého čtení se odehrává více procesů, je

zapojeno více svalů, popř. jiné svaly! Ve hře je navíc zvuk, hlasitost, proudící vzduch;

a jako „příjemce“ obdržíš text dvojnásob – vizuálně i zvukově. Když se mám naučit

nějaký text, vždy začínám tím, že si jej hlasitě čtu. Jednak proto, abych slyšela, jak zní,

ale i proto, že toto dvojnásobné vnímání mi pomáhá se ten text naučit rychleji.

V: Co považuješ za prvotní impulz při psaní (autorského) textu?

K: Pro mě osobně to je myšlenka, která mi krouží v hlavě. Často už ji dokonce mám ve

své hlavě „napsanou“. Pak skládám slova do určitého pořadí, která zkouším měnit.

A i když jsou ta slova pak už napsaná na papíře, stále se to pořadí mění: přidávám

další slova a myšlenky, které se občas vyrojí v mé hlavě, ale občas se také objeví přímo

na papíře během toho, co píšu písmena.

V: Co je podle Tebe největším přínosem (veřejného autorského) čtení?

K: Živost, tón, rytmus, napětí… Některé mezery jsou ale možná příliš moc vyplněny, takže

je posluchači trochu odebrán prostor pro imaginaci. Veřejné autorské čtení mi přijde (v

tom nejlepším slova smyslu) jako naplnění jedné z mnoha možností: možností daného
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okamžiku, daného společenství lidí a daných podmínek. V jakékoli jiné kombinaci je

význam, zkušenost i komunikace jiná.

V: Jaké jsou nejspecifičtější vlastnosti autorského čtení online?

K: Špatný zvuk. A také to, že vzduch obklopující autora se nedotýká vzduchu kolem

posluchače. Občas je také rozmazaný obraz. Ale to je vlastně také komunikace

a významotvorná věc.

V: Existuje podle Tebe nějaká hranice mezi hlasitým čtením a performancí?

K: Tohle je záludná otázka. Nejprve jsem chtěla říct, že není. Ale pak jsem se sama sebe

zeptala: Je to bez přítomnosti diváků stále ještě performance? Když čteš nahlas jen

sám pro sebe? Myslím si, že esencí performance je přítomnost komunikace. V tomhle

slova smyslu je každé hlasité čtení performancí, pokud je přítomný někdo, kdo

poslouchá.

V: Mohla bys krátce popsat proces komunikace s posluchačem/divákem skrze čtení

autorského textu?

K: Na začátku je napětí – před tím, než se řekne či přečte první slovo. Je to prostor pro

očekávání, spekulování, koncentraci na obou stranách. Zároveň mají obě strany

vizuální vjemy. Tohle všechno vytváří význam, konverzaci ne-jazykových znaků. A do

toho přichází mluvené slovo. A s tím slovem více významů – jazykových i ostatních.

Text, autor, jeho způsob čtení (tón, pochybnosti, pohyby, zvuky, výrazy…),

posluchač/divák a jeho reakce (pohyby, zvuky, výrazy, jazyk…) – to všechno je

zahrnuto v procesu výměny znaků, který je otevřený pro interpretaci všech

zúčastněných.