POSUDEK OPONENTA PÍSEMNÉ DISERTAČNÍ PRÁCE

Název práce: Jak se čte autor(sky)? Výzkum autorského čtení
Autor/ka práce: Vít Zeman
Studijní program: Autorské herectví, jeho teorie a psychosomatika
Typ studijního programu: doktorský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Autor vymezuje cíl své disertační práce zcela jasně ihned na začátku Úvodu a to následovně: „Hlavním cílem této práce je jednak vymezení a bližší prozkoumání psychosomatické povahy“ autorského čtení, „jednak pokus o její interpretaci prizmatem narativně orientované psychologie. Tyto úvahy jsou doplněny několika filosofickými (a literárněvědnými) analýzami, které představují určité obecně-filosofické ukotvení.“ (str. 10) Cíl práce byl svým vypracováním beze zbytku naplněn: Autor přesvědčivě ve své disertační práci vypracoval, v jakém ohledu má autorské čtení psychosomatickou povahu a v čem spočívá; ukázal spojitost autorského čtení s narativně pojatou psychologií, s jistými filosofickými náhledy (především ohledně tělesnosti) a průkazně argumentuje pro existenci terapeutické dimenze autorského čtení.

Aktuálnost tématu a relevance zvolené metodologie:

Téma práce považuji za živé a aktuální, přičemž se u autorského čtení jedná o velmi „mladou“ disciplínu. Zároveň práce vykazuje silný mezioborový přesah, což je jedna z jejích předností. Metodologie je tématu přiléhavá a dobře zvolená: Teoretická reflexe a filosoficko-psychologicko-literární kontextualizace praktického „divadelního“ fenoménu a to i na základě vlastní zkušenosti jako autora (!) a jako vyučujícího. Zařazení empirického kvalitativního výzkumu je na první pohled možná poněkud překvapující, na druhý pohled však dává smysl. Zvláště když sám autor zdůrazňuje, že jeho cílem je ověřit pouze „možnost“ terapeutického potenciálu autorského čtení, nikoliv jeho „absolutní nutnost“ (str. 173).

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Ve svém zhodnocení odborného přínosu a původnosti práce se zaměřím především na filosofičtější pasáže disertační práce. Autor navazuje především na fenomenologické a existencialistické autory, na dialogickou filosofii, hermeneutiku, ale na mnoha místech i na Kierkegaarda či antické myslitele. Velkou předností práce vidím v mezioborovém dialogu na pomezí divadelní vědy, literární vědy, filosofie a psychologie. Tento dialog není lehký, neboť se může vystavovat kritice přílišného zjednodušení té které disciplíny. Autor se však nelehkého úkolu zhostil nadmíru zdařile. Pokládám filosofickou analýzu a kontextualizaci autorského čtení v práci za zajímavou a podnětnou. Autor prokazuje ve své práci schopnost vztáhnout myšlenky z jiných disciplín k autorskému čtení, čímž se

mu daří nasvítit autorské čtení z různých úhlů pohledu a hlouběji ho reflektovat. Autor dokáže pro svou vlastní pozici velmi dobře argumentovat. Zajímavé a objevné jsou například kapitoly, ve kterých se porovnává autorské čtení ve fyzické přítomnosti a online (str. 28nn.). Autor prokazuje na mnoha místech schopnost popsat a pojmově odlišit různé fenomény (jako kupříkladu rozdíl mezi autorským psaním a čtením a kreativního psaní; str. 56). Práce vykazuje dobré zakomponování filosofických náhledů a prvků např. u charakteristiky ontologie hry (str. 59nn.) nebo v návaznosti rozměru tělesnosti autorského čtení na fenomenologii (str. 67nn.). Mimo M. Merleau-Pontyho by se dalo hlouběji navázat i na E. Levinase, který v tělesnosti vidí první hlavní princip individuace a subjektivity jako takové. Za objevné považuji dále vypracování mnohohrstevnaté dimenze dialogičnosti autorského čtení. Reflexí autobiografických momentů vztahených k autorskému čtení realizuje práce mimoděk Ricœurův náhled prolínání hermeneutiky textů a hermeneutiky sebe/já. Vidím jistou podobnost i s úvahami Jana Vladislava (*Otevřený deník*, Praha 2012) v návaznosti na Augustina či Ch. Baudelaira. Je třeba ocenit nejen teoretickou znalost tematiky, ale i praktickou zkušenost doktoranda jako autora, která je zároveň podrobena reflexi, jež má zase pozitivní dopad na vyučování disciplíny autorského čtení. Za inovativní považuji rovněž pasáže o tom, jak autor ke svému tématu přišel... (str. 18nn.).

Několik kritických poznámek se týká následujících bodů: Oproti tezi o tom, že reálné předměty neobsahují „místa nedourčenosti a spolutvůrčí aktivita vnímajícího není nezbytná“ (str. 111) by se dalo spolu s Husserlem namítnout, že i reálné věci vykazují určitou míru nedourčenosti. Husserl zdůrazňuje, že reálné věci nám nejsou ve vnímání nikdy dány celé: jsou nám dány vždy z určité perspektivy, v určitém ohledu, v určitém kontextu. Tedy i zde je nutná spolupráce vnímajícího. I když dle Husserla existuje jakýsi „eidos“ věci, přesto je nám „jedna“ věc dána v tisíci variantách. Kriticky se dá nahlížet i na části kapitoly „5.1.1. Metafyzické a epistemologické ukotvení“ (vztahu autorského čtení a narativně orientované psychologie). V některých pasážích této kapitoly chtěl autor příliš mnoho najednou (např. str. 129). Na tak malém prostoru několik stran není možné rozpracovat složitou problematiku různých filosofických přístupů k realitě jako takové a možnosti jejího poznání. Ohledně realistické adekvátní teorie se dá vznést otázka, zda nevyřčeně nepředpokládá Boha jako metafyzický zdroj jak reality a i vnímajícího subjektu či jiný metafyzický koncept, který však jako takový není přiznán. Směrem k perspektivismu konstruktivismu (str. 125) se lze zamyslet nad tím, zda tento perspektivismus již v sobě neobsahuje jistý intersubjektivně sdílený prvek. Fenomenologie míní, že tímto intersubjektivním ukotvením subjektu je svět; Kant vychází z náhledu, že každý subjekt má v sobě stejné podmínky možnosti poznání, takže vnímání světa není subjektivní ve smyslu subjektivistické, nýbrž subjektní. Kritiku kantovské pozice na základě knihy Nováka a Vohánky (*Kapitoly z epistemologie a noetiky*) považuji za nepochopitelnou Kantova myšlení: i Kant hovoří o receptivitě smyslovosti. Osobně považuji kritiku Kantovy teorie poznání z pozice aristotelsko-scholastického realismu za zkreslující. Problematika „věci o sobě“ u Kanta je jistě složitá a není neproblematická, ale i Kant tvrdí, že tam, kde máme smyslovou zkušenost, poznáváme skutečnost objektivně. Pouze tam, kde nám takto zkušenost chybí – tedy v oblasti tzv. nadsmyslového – takové objektivní poznání není možné. A Kanta mimo jiné nezajímá proces poznání jako takový, ale podmínky možnosti poznání jako takového. Zároveň si nemyslím, že by složitý problém vztahování se subjektu ke skutečnosti bylo možno vyřešit logikou, jak naznačují Novák a Vohánka (str. 128). Výše zmíněná kritika nesnižuje mé vysoké hodnocení práce. Autor i u kritizovaných míst prokazuje svou schopnost samostatně a kriticky filosoficky myslet.

Na závěr ještě drobná poznámka: Hlasité čtení se nepraktikovalo jen ve středověkých kláštřích (str. 26), ale praktikuje se i v kláštřích dnešních.

Logická stavba a členění práce:

Disertační práce má velmi jasnou a přehlednou strukturu, která je členěna do pěti základních kapitol, přičemž ještě obsahuje obsáhlou přílohu s autorskými texty doktoranda: Úvod (str. 10–11), 1. Pod pokličkou aneb poznámka o metodice (str. 12–17), 2. Můj život v umění: já a autor (ské čtení)? (str. 18–52), 3. Autorské čtení – psychosomatický koncept (str. 53–93), 4. K anatomii čtení (str. 94–116), 5. Autorské čtení optikou narativně orientované psychologie (str. 118–191), Závěr (str. 192),

Bibliografie (str. 193–204) a Přílohy (str. I–XLIX). Jednotlivé kapitoly jsou dobře vzájemně propojeny, základní tematická linie je vždy patrná. Závěr mohl být poněkud delší, je příliš stručný.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Práce vykazuje výbornou formální úpravu a má všechny patřičné formální náležitosti včetně rozsahu 240 stran s 49 stranami přílohy vlastních autorských textů. Neshledal jsem žádné formální nedostatky.

Práce s informačními zdroji:

Práce s informačními zdroji je na vysoké úrovni. Autor zpracoval velké množství relevantní literatury a prokázal její samostatné a kritické používání. Výběr zdrojů je dobře zvolený. Jedinou výhradu bych měl ohledně užití knihy Nováka/Vohánky *Kapitoly z epistemologie a noetiky* ke kritice Kantovy pozice. Zde by bylo lépe užít „klasickou“ kantovskou sekundární literaturu.

Jazyková a terminologická úroveň:

Práce je psaná jasně, argumentačně konsistentně, dokáže dostát komplexnosti zkoumané tematiky. Autor se vyjadřuje bohatým slovníkem, který prokazuje jak literárně-autorskou, tak i filosofickou formaci.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Celkově hodnotím disertační práci jako výbornou a v mnohém objevnou. Text velmi dobře sleduje vlastní tezi a je hluboce obeznámen s problematikou autorského čtení. Z reflexivních pasáží je znát, že autor je nejen doktorandem, nýbrž zároveň i vyučujícím, což dodává jeho reflexi hloubku. Autor výborně vypracovává svou vlastní tezi a vlastní kritické stanovisko, pro které dokáže argumentovat i proti autoritám typu Rolanda Barthesa. Základní teoretické náhledy (ať už se jedná o autorské čtení, koncepty psychosomatiky, dialogického jednání, narativní psychologie), s kterými autor pracuje, jsou velmi dobře představeny a zároveň s nimi autor dokáže kriticky a kreativně zacházet. Čtením práce jsem byl v mnohém ohledu obohacen.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Je možno považovat univerzitní přednášky za určitý typ autorského čtení? Z autorovy charakteristiky autorské čtení (str. 79nn.) se nabízí jistá paralela (alespoň tak, jak si představuji ideální podobu přednášek): přednášející přebírá odpovědnost za řečené, přednáška je textem nehotovým, textem v procesu, dochází k reflexi skrze posluchače a následně k sebereflexi přednášejícího.
2. Neznamená oddělení textu od autora v písmu nejen osamocení, nýbrž i osvobození (viz reflexe Brechtova textu str. 95nn.)? Paul Ricœur kupříkladu proti primátu mluveného slova argumentuje takto: „To, co jednostranná obrana dialogu podceňuje, je mimořádná pomoc a podpora, které se řeči dostává, když přechází od slova k písmu. Když se text osvobodí od fyzické přítomnosti čtenáře, osvobozuje se od svého autora, to znamená zároveň i od záměru, který má být v textu vyjádřen; osvobozuje se od psychologie člověka, která stojí v pozadí díla, od porozumění, jakým tento člověk chápe sám sebe a svoji situaci, osvobozuje se od svého autorského vztahu k svému prvotnímu publiku, které tvoří původního adresáta textu. Tato trojí nezávislost textu na autorovi, na jeho kontextu a na jeho adresátech vysvětluje, proč jsou texty otevřeny pro nespočetné opětovné převedení do textové podoby skrze četbu a poslech...“ (P. Ricœur, *Gott nennen* in: B. Casper (Hg.): *Gott nennen. Phänomenologische Zugänge*, Freiburg/München 1981, str. 49)
3. K úvahám nad Brechtovým textem: Musí být hotový psaný text *nutně* a *výhradně* komoditou?
4. A jedna osobní otázka: Byl autor pro svou cestu z Prahy do Berouna inspirován pěší cestou Františka Skály z Prahy do Benátek na Bienále současného umění v roce 1993? Vidím zde jisté paralely ve významnosti těchto cest pro autora samotného.

Doporučení práce k obhajobě:

Doktorand Vít Zeman jednoznačně prokázal svou tvůrčí schopnost v oblasti Autorské herectví, jeho teorie a psychosomatika a jeho disertační práce splňuje všechny požadavky, které jsou standardně kladené na disertační práce. Tímto vřele **doporučuji práci k obhajobě a doporučuji udělit titul „doktor“**.

Datum vypracování posudku: 30. srpna 2023

..... Jakub Sirovátka

Jméno oponenta práce

30. 8. 2023

(datum a podpis)